UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠNG GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA

V/v phòng ngừa tình trạng học sinh sử

dụng ma tuý, thuốc lá điện tử

Lạng Giang, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan: Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá và Thông tin,

Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao, Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học trên địa bàn huyện.

Thời gian qua, trên địa bàn một số tỉnh, thành phố xuất hiện nhiều loại ma tuý

“núp bóng” được đóng gói dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử gây hoang

mang trong dư luận xã hội, nhất là các bậc phụ huynh. Bên cạnh đó, tình trạng giới

trẻ sử dụng ma tuý, thuốc lá điện tử, “bóng cười” đang ngày càng gây hậu quả nghiêm

trọng đến sức khoẻ và chất lượng học tập. Để làm tốt công tác phòng ngừa hoạt động

sử dụng trái phép chất ma tuý, thuốc lá điện tử, “bóng cười” đối với học sinh, Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp các cơ quan liên quan và các trường

học làm tốt công tác tuyên truyền cho học sinh về tác hại của ma tuý, thuốc lá điện

tử, “bóng cười” bằng nhiều hình thức, cách thức; cách nhận biết các loại ma tuý, ma

tuý “núp bóng” các loại thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

Chỉ đạo các trường học thường xuyên, đột xuất kiểm tra tình trạng sử dụng

thuốc lá điện tử. Yêu cầu học sinh viết cam kết không sử dụng ma tuý, thuốc lá điện

tử, “bóng cười”, đồng thời đưa ra hình thức xử lý phù hợp trường hợp học sinh vi

phạm; phối hợp phụ huynh học sinh tăng cường quản lý con em mình. Phối hợp Công

an huyện khi phát hiện tình trạng mua bán ma tuý, thuốc lá điện tử, “bóng cười”…để

kịp thời ngăn chặn và xử lý.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể

thao phối hợp viết tin, bài tuyên truyền về tác hại của ma tuý, thuốc lá điện tử, “bóng

cười”, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khoẻ của học sinh phát trên hệ thống

Đài truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện.

3. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể và

các trường học tăng cường tuyên truyền về tác hại của ma tuý, thuốc lá điện tử, “bóng

cười” bằng các hình thức phù hợp; tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý

kịp thời các đối tượng vi phạm pháp luật về ma tuý trên địa bàn.

4. Giao Công an huyện chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực

hiện hiệu quả nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP,TH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-06-14T17:47:09+0700

		2023-06-15T07:09:18+0700

		2023-06-15T07:09:31+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-06-15T07:09:48+0700